TITULUS V. HOSPITALITAS.

§. I.

Exempla, & præmia.

Ex Veteri.

Abrahæ.

Edenti in officio tabernaculi. Gen. 18. 1. Sedens eos, qui præteribant, venerabatur: quia hospitalitatis fagenam expenderat, meruit & universitatis Dominum cum Angelis suis suscipere. Id. ibid.

Abraham, relicto omnibus, piscatum, hospitalitatis reti explicato, exiit: num alicubi esset viator? num peregrinus, & domum præterit? Vide, quid senex faciat. Non famulo hoc onus imponit, quamquam trecentos decem, & octo haberet. Intellexit; & iners, et fecerit fervorum genus; ne forte famulus somno opprimeretur, & interim mercator præteriret, & prædam amitteret. Idem in Pf. 48.

Si inveni gratiam in oculis tuis; & non transas servum tuum. Gen. 18. 3. Hoc est admirabile! Beneficium das, non accipis. Verè enim ejusmodi res hospitalitas est; qua magis accipit, quam dat, qui illum promptè, & alacriter exercet. S. Chrysof. homil. 41. in Gen.

Ipse vero stabat iuxta eos sub arbore. Gen. 18. 8. Hæbatur quidem Abraham in ampla familia expeditos vernaculos 318. & tamen nominem eorum ad servendum hospitibus adhibebat; sed solus ipse, uxor, &c. S. Hieron. epist. 26. nec bonum, quod exercebat, per alios minuit; sed quasi præda recepta, humanitati solus incubuit, ipse pedes lavit, ipse vitulum portavit &c. S. Chrysof. hom. 21. in ep. ad Rom. c. 12. 13. hospitalitatem sellantes. Non dicit facientes, sed sellantes: instruens nos, ut non expectemus egenos, donec ad nos veniant; sed ad ipsos curamus, & sectemur.

Hospitalitatis exempla. Abraham excepit Angelos, & meruit Isaac. Gen. 18. 2. 10. Loth evasit incendium. Gen. 19. 2. 16. Rahab salutem est consecuta. Jos. 2. Vidua à fame liberatur, siliamque redvivum obtinet. 3. Reg. 17. Sunamitis impetrat filium. 4. Reg. 4. Zachæus salutem sibi, & toti domui consequitur. Luc. 19. 9. Discipuli in Emaus meruerunt esse inter primos, qui eum resuscitatum videre. Luc. 24.

Et portaretur ab Angelis in sinum Abraham. Luc. 16. 22. Vera, fratres, per te beatum credidit Abraham, si in ipsa superna gloria ab ipsa hospitalitatis pio cessaret officio, & solus donis frueretur divinis; qui hic humana bona, crudellem se credit, si negaret. S. Chrysof. f. 121.

Quare nullum alium justum videt: non Noe, non Jacob, non Loth, non Isaac; sed Abraham? quoniam hospitalis erat; & in suum tabernaculum viatores pertrahebat. Ita que hujus inhumanitatis major accusatrix efficitur ipsa hospitalitas. S. Chrysof. t. 6. tr. in terræ motum. Ut reprehenderetur ejus inhospitalitas, propterea Lazarum apud Abraham videt. Theophylactus in Luc. hic.

§. II.

Exempla alia.

Ex Veteri.

Festina, & salvare ibi. Gen. 19. 22. Evadit ignem, evadit incendia; ob hoc solum, quod domum suam patefecit hospitibus. Origenes hom. 5. de Loth.

Tenuit eum. 4. Reg. 4. 8. Tactus debet esse affectus hospitalitatis, quod etiam cogendi sint hospites. Blesens. ser. 4. de B. Lucia.

Ac familia multa nimis. Job 1. 3. Origenes l. 1. in Job legit: ministerium copiosum. Et subjungit: certum est, quod & mensa ejus, atque sedes, & ministerium copiosum. Sed plus erat ministerium copiosum, quod ministrabat hospitibus, & advenientibus, infirmis, destitutis, pauperibus, & infelicibus, Pro horum omnium susceptione nimirum copiosum habuit ministerium.

Ini consilium. Il. 16. 3. q. d. ait S. Hieron. vis eladem evadere o Moab, Deumque tibi propitium, & protectorem, reddere? accipe consilium, quod suggero: pone quasi noctem umbram tuam in meridie; absconde fugientes. Symbolicè: sicut merides, & æstus, significant ingentem calamitatem, quia in meridie sol maxime urit; ita umbra, & nox significat ejus remedium, refugium, & refrigerium. Unde Il. 4. 6. dicitur: erit in umbraculo tuo ab æstu. Sensus ergo est: o Moabite, vultis esse salvi, vultis evadere manus Nabuchodonosoris? facite, quod dico: Israelitas cognatos, & vicinos vestros patria exules, humaniter excipite cognatos, & vicinos vestros patria exules, humaniter excipite, fovete, protegite. Vis evadere miseriam? esto misericors in miseros. Vis suscipi celo? suscipite peregrinum hospitio. Corn. hic.

Ex

Ex Novo.

Qui recipit Prophetam &c. Matth. 10. 41. Qualem mercedem habet, qui propter Deum peregrinatur; talem habet, qui suscipit peregrinatem: & sunt ambo æquales; & qui propter Deum refrigerat, & qui propter Deum laborat. S. Chrysof. hic.

In sepulchram peregrinorum. Matth. 27. 7. Disce & hoc; quod & apud Judæos fuerit in pretio hospitalitas: unde in sepulchram peregrinorum agrum illum emerunt. Theophylactus hic.

Regabat illum quidam. Luc. 7. 36. Hospes, & egenus, Jesus acceptabat oblata suffugia, semper præintendens animi capium exercere: nam & illas ubilibet modis omnibus venabatur. Simon Call. l. 9. c. 29.

Mulier quidam Marthæ nomine. Luc. 10. 38. Christus Marthæ moerenti adfuit dicens: veni hospita mea dilectissima; quia sicut tu me in domum tuam recepisti; sic ego te mecum in celum recipiam. Corn. hic.

Hodie salus domui huic facta est, ed quod & ipse filius sit Abrahæ. Luc. 19. 9. S. Bruno ser. in Dedic. Eccl. qui hujus domus habitator est, jan nonpublicanus, sed filius Abrahæ. Abrahæ namque filii sunt, quicumque Abraham imitantur, & Abrahæ opera faciunt. Et Abraham quidem Angelos; Zachæus vero Angelorum Dominum, hospitio suscepit.

Facite homines assumbere. Jo. 6. 10. Dicamus ex hoc miraculo, ne pullanimes finis in angustiis, & paupertate; neque timidi finis in hospitalitate, & communiione: sed credamus, quod etiam tantum unum panem habeamus, illum multiplicatum sit, qui ex quinque panibus tantum superesset, fecit. Idem hic.

Caveamus, ne si nos duri, aut negligentes fuerimus in recipiendis hospitibus; etiam nobis post vitæ istius cursum Sanctorum hospitia denegentur. Sancti. Ambros. l. 1. de Abrah. cap. 5.

TITULUS VI.

HUMANITAS.

§. I.

Trahit animos.

Progreñiens aderat pronus in terram septies. Gen. 33. 3. Quid Elau ad hanc urbanitatem? Currens itaque, Elau obviam fratri suo ambulans est eum. v. 4.

Inulterius eam in domum Aminadab in Gabaa. 1. Reg. 7. 1. Aminadab præ reliquis Arca custos deligitur, cum tamen dignitatem illam non ambiat. Aminadab, idem est, quod Urbanus; ait S. Gregorius hic. Et nimirum talibus Arca Dei committenda est: populus namque spontaneus est, quem ad exercenda virtutum opera sola bona voluntas trahit. Naxera in Jos. 9. 10. Urbanitas impetrandi artificium.

Quæ nulla armata manus efficeret, effecit officiosa manus prudentis Abigail; hostem lenivit, anorem sibi conciliavit, & regale conjugium. Baerza t. 2. l. 8. c. 2. §. 8.

Quis me constituit iudicem super terram; ut ad me veniant amicos, qui habent vegetum, & insè iudicem. 2. Reg. 15. 4. quo animos popularium ita devinxit, ut, Scriptura teste, ad primum buccinæ clangorem toto corde universus Israel sequeretur Absolon. v. 13.

Quidam de primoribus Hispaniæ rogatus: qua arte sibi totius populi animos obstrinxerit; pileo inquit, & crumena. Scilicet humanitate erga quosvis, & liberalitate. Alvarez Illustrat. 250.

§. II.

Humanitas augeat, non minuit, reverentiam.

At ille dementem resalutatis ei. Gen. 43. 27. Adoraverunt A proni in terram. Non adorant ob convivium splendendum.

Suum principem exercitus Domini, & nunc venio. Jos. 5. 14. Scilicet, ut Lyra ait, in adiutorium vestrum. Quid tunc Josue? cecidit pronus in terram, & adorans ait. Angelus Josue urbem alloquitur; utque illum honoret, sub ipso quodammodo mereri exambit; & ideo reverenter, ut Dominus, adoratur: quid Dominus meus loquitur ad servum suum? Naxera in Jos. 5. §. 20. Urbanitas est amoris, & honoris usura.

§. III.

Humanitas Dei, & Christi Domini.

Ex Veteri.

Abfcondit se Adam à facie Domini. Gen. 3. 8. Fugit, & timuit Deum inclamantem. Nunc autem legimus. Luc. 15. 1. erant appropinquantes ei publicanos, & peccatores. Rationem dat Paulus Philipp. 2. 7. venit in similitudinem carnis peccati factus, & habitus inveniens ut homo. Fernandus hic sect. 23. A. P. Spanner Poly. Tom. 1.

Caveo, ne ascendatis in montem. Ex. 19. 12. Sed Christus ait. Matth. 11. 28. venite ad me omnes. Loquebatur - Juxta ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum. Ex. 33. 11.

Convenerunt ad eum omnes, qui erant in angustia conscientie, & oppressi are alieno, & amaro animo; & factus est eorum princeps. 1. Reg. 22. 2. de Davide.

Non sunt tantò quidam magis impij, quòd est benignior Deus, ac humanior. Clemens Alexand. orat. adhort. ad Græcos.

TITULUS VII.

HUMILITAS.

§. I.

Symbola, Similitudines.

Num. I.

Comparantur nigredini.

Nigra sum, sed formosa. Cant. 1. 4. quia immunda putabatur, quia decoloravit me sol, scilicet Filius meus exemplo suo fulsum hunc mihi colorem indidit. Nam & ipse, cum sit agnus innocens, voluit circumcidi, acsi peccator esset: quomodo ergo me non purificarem, etsi purificationis legi non subjacerem. De Ponte hic Exh. 23. de Purif. B. V.

Nigra quasi corvix. Cant. 5. 11. Capilli Christi sunt viri sancti, præsertim Religiosi, & Apostolici. Hi nigri sunt, ut corvus; qui viles, & peccatores, se reputant; & ideoque magis à Deo exaltantur. Ita Beda, Nyssen. Cassiodorus. S. Gregor. Richard. à S. Victore. Viri sancti, velut capiti Christi colorantes, non tantum sunt velut elate palmarum sanctitate sublimes; sed etiam humilitate nigri: quia, quamvis virtutibus in celum se erigant; semper tamen peccatores se esse cognoscunt. S. Greg. hic.

Capilli anime sunt varæ cogitationes. Persona existens in gratia habebat capillos nigros, idest, cogitationes humiles, cogitando proprios defectus, quos peccator non cognoscit. S. Vinc. Ferr. l. 3. D. 19. post Trinit.

Nigrescere faciam stellæ ejus. Ezech. 32. 7. hoc est, ut ait S. Thomas, justos omnes, qui in Ecclesiæ firmamento sunt; quod in celo stellæ, videlicet ardentes spiritû charitatis, lucentes verbo Veritatis, nigrescentes virtute humilitatis.

Num. II.

Alia Symbola.

Ex Veteri.

Vidit Angelos ascendentes, & descendentes per eam. Gen. 28. 12. Non est confusus, se ad formam servi exinanitè; ut, qui de fraternitate ejus gloriantur, & volunt ascendere; sed videm scilicet cum Jacob ininitantur; & cantantes canticum graduum ad imis ad superiora descendant. S. Cyprianus de Nativ. D. Per Angelos designantur Sancti, quorum est ascendere ad Deum, & descendere ad proximum. Ascensus Angelici sunt illuminationes, & meditationes, ascendentes in celum; descensus vero sunt considerationes peccatorum & miseriarum omniumque defectuum, noitrorum, & condescensivæ compassionis ad proximum. S. Tho. Aqu. hic.

Apparuitque Dominus, in flamma ignis. Ex. 3. 2. Cur in igne Dominus? Educturus ex Agypto filios Israel, Moysen ablegat; ideoque ex igne eum docere voluit, qualis esse debeat populorum, & animarum liberator. Ignis enim, cum elementorum primas sit, & in celo regni sui sedem habet; ut Deo tamen obsequatur, non recusat infra omnes esse, & in inferno concludi ad impiorum prænam, factus ex supremo postremus. Quique in celo blanditur, non urit; in gehenna nocentes inmanissime torquet. Qui animatum curæ destinatur; licet excelsa teneat, infima non declinet. Oliva l. 9. Strom. hic. Et licet mississimus sit, cum stellis circumdatur; furere debet, & favere, quando perduellibus immiscetur.

Ut collant mihi primitias. Ex. 25. 2. Primitias bonorum nostrorum Domino tollimus, quando, si quid boni agimus, totum hoc divinæ gratiæ tribuimus; veraciter, & intimo ex corde profitemus: quod ne initium quidem bonæ actionis, aut cogitationis, nisi à Domino possimus habere. V. Beda l. 1. de tabernaculo c. 3.

Filius unius anni erat Saul, cum regnare cepisset. 1. Reg. 13. 1. idest, humilis, & quasi parvulus. Nobis autem annis regnavit super Israel, idest, justè rexit populum. In reliquis annis quasi tyrannus fuit, & non rex. Hugo Card. hic.

Septies cadet iustus, & resurgat. Prov. 24. 16. Idest, quotiescunque ceciderit, non peribit. Quod non de iniquitatibus, sed de tribulationibus, ad humilitatem perducuntur intelligi voluit. S. Aug. de Civ. l. 11. c. 31.

Nardus mea dedit odorem. Cant. 1. 11. Est nardus humilis herba; quam & calidæ ferunt esse nature: & ideo per hanc video: mihi